



## Maskinfabrikken Silkeborg Spåntagning A/S

Lillehøjvej 32  
8600 Silkeborg  
CVR-nr. 13239703

## Årsrapport 2023

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
02.07.2024

---

**Rolf Manfred Ebbesen**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2023	9
Balance pr. 31.12.2023	10
Egenkapitalopgørelse for 2023	12
Pengestrømsopgørelse for 2023	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Maskinfabrikken Silkeborg Spåntagning A/S

Lillehøjvej 32

8600 Silkeborg

CVR-nr.: 13239703

Hjemsted: Silkeborg

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

## Bestyrelse

Rolf Manfred Ebbesen, formand

Torben Ellegaard

Paw Lyngaa

Bo Lybæk

## Direktion

Paw Lyngaa, direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Papirfabrikken 26

8600 Silkeborg

# Ledelsesberetning

## Hoved- og nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	11.164	6.000	14.323	28.255	25.559
Driftsresultat	(3.600)	(9.750)	(7.508)	4.249	1.012
Resultat af finansielle poster	(2.129)	(578)	(169)	(292)	(742)
Årets resultat	(4.662)	(7.146)	(4.185)	4.767	121
Balancesum	89.584	80.496	83.931	86.272	91.931
Investeringer i materielle aktiver	2.608	235	322	228	2.633
Egenkapital	32.165	29.911	36.621	40.855	36.144
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	21	24	37	38	42
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalforrentning (%)	(15,02)	(21,48)	(10,80)	12,38	0,34
Soliditetsgrad (%)	35,90	37,16	43,63	47,36	39,32

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

### Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

### Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$



### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er i lighed med tidligere år fremstilling og forarbejdning af emner i jern og stål. Selskabet er hovedsageligt ordreproducerende.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat efter skat blev et underskud på 4.662 t.kr. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende om end det er en betydelig forbedring i forhold til 2022.

Selskabet har i regnskabsåret ændret regnskabspraksis for indregning af produktionsanlæg og maskiner, så disse nu indregnes med opskrivning over egenkapitalen efter ÅRL § 41. Ændringen i regnskabspraksis er sket, da det er ledelsens vurdering, at dette bidrager til et mere retvisende billede af selskabets årsrapport.

Der henvises til beskrivelsen under anvendt regnskabspraksis og i note 1.

### Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Resultatet er utilfredsstillende og ikke som forventet, hvilket primært kan henføres til en længere indkøringstid af nye kunder i forhold til vores forventninger ved indgangen af året.

Der har i året fortsat været fokus på at reducere omkostningerne, ligesom en del af produktionen er overflyttet til datterselskabets fabrik i Letland.

I forbindelse med overflytning af maskiner og refinansiering i Letland er der indhentet eksterne vurderinger på de pågældende maskiner, som er opskrevet i værdi i overensstemmelse hermed.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Som følge af stigende aktivitetsniveau og gennemførte omkostningsreduktioner forventer selskabet i de kommende 3 år at skabe en positiv indtjening, der vil kunne udnytte en væsentlig andel af de opsparede skattemæssige underskud.

Som følge heraf er der optaget et udskudt skatteaktiv på 545 t.kr. Forholdet er behæftet med usikkerhed, da der er tale om fremtidige begivenheder.

### Forventet udvikling

Selskabet forventes at generere et positivt resultat i det kommende år som et resultat af de tiltag og forbedringer foretaget i 2023 kombineret med omkostningsreduktioner gennem udflytning af produktion til Letland.

### Miljømæssige forhold

Selskabets aktiviteter vurderes ikke at påvirke det eksterne miljø i væsentlig grad.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører udvikling af en langsigtet produktionsløsning i samarbejde med kunde samt udvikling af system til intern processtyring.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>11.164.457</b>	<b>6.000.246</b>
Personaleomkostninger	3	(12.401.492)	(12.342.440)
Af- og nedskrivninger		(2.362.642)	(3.407.766)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(3.599.677)</b>	<b>(9.749.960)</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		2.421.217	1.693.214
Andre finansielle indtægter	4	1.328.244	1.069.139
Andre finansielle omkostninger	5	(3.456.987)	(1.647.282)
<b>Resultat før skat</b>		<b>(3.307.203)</b>	<b>(8.634.889)</b>
Skat af årets resultat	6	(1.355.000)	1.488.411
<b>Årets resultat</b>	7	<b>(4.662.203)</b>	<b>(7.146.478)</b>

# Balance pr. 31.12.2023

## Aktiver

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	9	16.537	33.061
Erhvervede immaterielle aktiver		0	0
<b>Immaterielle aktiver</b>	8	<b>16.537</b>	<b>33.061</b>
Produktionsanlæg og maskiner		15.334.581	8.564.496
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		22.474	29.532
Indretning af lejede lokaler		132.625	157.357
<b>Materielle aktiver</b>	10	<b>15.489.680</b>	<b>8.751.385</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		15.456.312	12.595.179
Deposita		349.350	349.350
<b>Finansielle aktiver</b>	11	<b>15.805.662</b>	<b>12.944.529</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>31.311.879</b>	<b>21.728.975</b>
Råvarer og hjælpematerialer		2.502.929	2.327.976
Varer under fremstilling		487.912	616.376
Fremstillede varer og handelsvarer		2.428.779	1.798.205
Forudbetalinger for varer		186.607	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>5.606.227</b>	<b>4.742.557</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.622.232	17.559.871
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	12	27.851.573	26.717.047
Udskudt skat	13	545.000	1.900.000
Periodeafgrænsningsposter	14	213.690	762.767
<b>Tilgodehavender</b>		<b>51.232.495</b>	<b>46.939.685</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.433.625</b>	<b>7.085.265</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>58.272.347</b>	<b>58.767.507</b>
<b>Aktiver</b>		<b>89.584.226</b>	<b>80.496.482</b>

**Passiver**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Reserve for opskrivninger		6.476.063	0
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		15.447.808	12.586.675
Reserve for udviklingsomkostninger		12.899	25.787
Overført overskud eller underskud		9.728.387	16.798.919
<b>Egenkapital</b>		<b>32.165.157</b>	<b>29.911.381</b>
Bankgæld		14.274.354	16.773.353
Leasingforpligtelser		1.839.478	3.692.067
Anden gæld		2.517.426	538.799
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	15	<b>18.631.258</b>	<b>21.004.219</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	15	4.850.000	4.100.373
Bankgæld		3.614.870	2.063.539
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		19.691.067	15.362.782
Modtagne forudbetalinger fra kunder		95.341	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.551.260	3.810.857
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.792.096	2.942.702
Anden gæld	16	1.193.177	1.300.629
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>38.787.811</b>	<b>29.580.882</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>57.419.069</b>	<b>50.585.101</b>
<b>Passiver</b>		<b>89.584.226</b>	<b>80.496.482</b>
Usædvanlige forhold	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Dagsværdioplysninger	18		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	19		
Eventualaktiver	20		
Eventualforpligtelser	21		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	22		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	23		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	24		
Koncernforhold	25		

# Egenkapitalopgørelse for 2023

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskrivninger kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	500.000	0	12.586.675	25.787	16.798.919
Valutakursreguleringer	0	0	439.916	0	0
Årets opskrivninger	0	6.476.063	0	0	0
Overført til reserver	0	0	0	(12.888)	12.888
Årets resultat	0	0	2.421.217	0	(7.083.420)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>6.476.063</b>	<b>15.447.808</b>	<b>12.899</b>	<b>9.728.387</b>
					<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo					29.911.381
Valutakursreguleringer					439.916
Årets opskrivninger					6.476.063
Overført til reserver					0
Årets resultat					(4.662.203)
<b>Egenkapital ultimo</b>					<b>32.165.157</b>

# Pengestrømsopgørelse for 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Driftsresultat		(3.599.677)	(9.749.960)
Af- og nedskrivninger		2.362.642	3.407.766
Ændringer i arbejdskapital	17	(7.783.189)	3.139.959
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>(9.020.224)</b>	<b>(3.202.235)</b>
Modtagne finansielle indtægter		1.328.244	1.069.139
Betalte finansielle omkostninger		(3.456.987)	(1.642.852)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>(11.148.967)</b>	<b>(3.775.948)</b>
Køb mv. af materielle aktiver		(2.608.350)	(235.020)
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(2.608.350)</b>	<b>(235.020)</b>
<b>Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering</b>		<b>(13.757.317)</b>	<b>(4.010.968)</b>
Optagelse af lån		12.258.865	5.689.121
Afdrag på lån mv.		(2.499.000)	(1.165.042)
Afdrag på leasingforpligtelser		(1.654.188)	(1.634.894)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>8.105.677</b>	<b>2.889.185</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(5.651.640)</b>	<b>(1.121.783)</b>
Likvider primo		7.085.265	8.207.048
<b>Likvider ultimo</b>		<b>1.433.625</b>	<b>7.085.265</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		1.433.625	7.085.265
<b>Likvider ultimo</b>		<b>1.433.625</b>	<b>7.085.265</b>

# Noter

## 1 Usædvanlige forhold

Virksomheden har ændret regnskabspraksis for så vidt angår produktionsanlæg og maskiner, således at regnskabsposten nu indregnes efter reglerne i ÅRL § 41, hvor opskrivning af anlægaktiver opskrives til dagsværdi over egenkapitalen.

Praksisændringen medfører en forøgelse af selskabets egenkapital med 6.476 t.kr. svarende til opskrivningen af selskabets produktionsanlæg og maskiner. Praksis ændringen har ikke påvirket årets resultat.

## 2 Usikkerhed ved indregning og måling

Som følge af støt stigende aktivitetsniveau hos både nye og eksisterende kunder forventer selskabet inden for de kommende 3 år at genskabe en positiv indtjening, der vil kunne udnytte en væsentlig andel af de opsparede skattemæssige underskud. Som følge heraf er der optaget et udskudt skatteaktiv på 545 t.kr. Forholdet er behæftet med usikkerhed, da der er tale om fremtidige begivenheder.

## 3 Personaleomkostninger

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	11.034.839	11.168.125
Pensioner	1.174.152	1.138.381
Andre omkostninger til social sikring	192.501	35.934
	<b>12.401.492</b>	<b>12.342.440</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	21	24

	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	1.110.277	1.103.133
	<b>1.110.277</b>	<b>1.103.133</b>

## 4 Andre finansielle indtægter

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.068.857	798.203
Renteindtægter i øvrigt	259.387	270.936
	<b>1.328.244</b>	<b>1.069.139</b>

## 5 Andre finansielle omkostninger

	2023 kr.	2022 kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	217.395	85.735
Renteomkostninger i øvrigt	3.098.811	1.561.547
Øvrige finansielle omkostninger	140.781	0
	<b>3.456.987</b>	<b>1.647.282</b>

## 6 Skat af årets resultat

	2023 kr.	2022 kr.
Ændring af udskudt skat	1.355.000	(1.488.411)
	<b>1.355.000</b>	<b>(1.488.411)</b>

## 7 Forslag til resultatdisponering

	2023 kr.	2022 kr.
Overført resultat	(4.662.203)	(7.146.478)
	<b>(4.662.203)</b>	<b>(7.146.478)</b>

## 8 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter kr.	Erhvervede immaterielle aktiver kr.
Kostpris primo	703.431	648.188
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>703.431</b>	<b>648.188</b>
Af- og nedskrivninger primo	(670.370)	(648.188)
Årets afskrivninger	(16.524)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(686.894)</b>	<b>(648.188)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>16.537</b>	<b>0</b>

## 9 Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af en langsigtet produktionsløsning i samarbejde med kunde samt udvikling af system til intern processtyring.



## 10 Materielle aktiver

	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	65.644.679	2.768.661	1.856.021
Tilgange	2.585.235	23.115	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>68.229.914</b>	<b>2.791.776</b>	<b>1.856.021</b>
Årets opskrivninger	6.476.063	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>6.476.063</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivninger primo	(57.080.183)	(2.739.129)	(1.698.664)
Årets afskrivninger	(2.291.213)	(30.173)	(24.732)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(59.371.396)</b>	<b>(2.769.302)</b>	<b>(1.723.396)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>15.334.581</b>	<b>22.474</b>	<b>132.625</b>
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	8.858.518	0	0
Ikke-ejede aktiver	6.733.237	0	0

## 11 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Deposita kr.
Kostpris primo	8.504	349.350
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>8.504</b>	<b>349.350</b>
Opskrivninger primo	12.586.675	0
Valutakursreguleringer	439.916	0
Andel af årets resultat	2.421.217	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>15.447.808</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>15.456.312</b>	<b>349.350</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Silkeborg Spaantagning Baltic	Liepaja	SIA	100

## 12 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder består af tilgodehavende hos moderselskabet Nyt Spåntag Silkeborg Holding ApS, hvis væsentligste aktiv består af kapitalandele i Maskinfabrikken Silkeborg Spåntagning A/S. Egenkapitalen i Nyt Spåntag Holding ApS udgør 2.319 t.kr.

### 13 Udskudt skat

	2023 kr.	2022 kr.
Immaterielle aktiver	(4.000)	(7.000)
Materielle aktiver	(965.000)	(368.000)
Forpligtelser	(654.000)	14.000
Fremførbare skattemæssige underskud	2.168.000	2.261.000
<b>Udskudt skat i alt</b>	<b>545.000</b>	<b>1.900.000</b>

<b>Bevægelser i året</b>	<b>2023 kr.</b>	<b>2022 kr.</b>
Primo	1.900.000	411.589
Indregnet i resultatopgørelsen	(1.355.000)	1.488.411
<b>Ultimo</b>	<b>545.000</b>	<b>1.900.000</b>

#### Udskudte skatteaktiver

Som følge af støt stigende aktivitetsniveau hos både nye og eksisterende kunder forventer selskabet inden for de kommende 3 år at genskabe en positiv indtjening, der vil kunne udnytte en væsentlig andel af de opsparede skattemæssige underskud. Som følge heraf er der optaget et udskudt skatteaktiv på 545 t.kr. Forholdet er behæftet med usikkerhed, da der er tale om fremtidige begivenheder.

### 14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af betalte omkostninger vedrørende fremtidige år.

### 15 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2023 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald efter 12 måneder 2023 kr.	Restgæld efter 5 år 2023 kr.
Bankgæld	2.499.000	2.500.000	14.274.354	6.000.000
Leasingforpligtelser	1.859.000	1.600.373	1.839.478	0
Anden gæld	492.000	0	2.517.426	551.226
	<b>4.850.000</b>	<b>4.100.373</b>	<b>18.631.258</b>	<b>6.551.226</b>

### 16 Anden gæld

	2023 kr.	2022 kr.
Moms og afgifter	141.379	460.826
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	712.040	415.150
Feriepengeforpligtelser	339.758	424.653
	<b>1.193.177</b>	<b>1.300.629</b>

**17 Ændring i arbejdskapital**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ændring i varebeholdninger	(863.669)	(367.237)
Ændring i tilgodehavender	(5.552.470)	3.121.916
Ændring i leverandørgæld mv.	(1.367.050)	385.280
	<b>(7.783.189)</b>	<b>3.139.959</b>

**18 Dagsværdioplysninger**

	<b>Produktions- anlæg og maskiner kr.</b>
Dagsværdi ultimo	15.334.579
Urealiserede dagsværdireguleringer indregnet i dagsværdireserven under egenkapitalen	6.476.063

**19 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	709.977	842.526

**20 Eventualaktiver**

Selskabet har et ikke-indregnet udskudt skatteaktiv relateret til skattemæssige underskud til fremførsel på 8.827 t.kr. svarende til en regnskabsmæssig værdi på 1.942 t.kr.

**21 Eventualforpligtelser**

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med P.L. Silkeborg Holding ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

**22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for engagement med Spar Nord har selskabet udstedt ejerpantebrev på 11.000 t.kr. med pant i driftsmidler, maskiner og goodwill. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 9.014 t.kr.

Til sikkerhed for engagement med Spar Nord har selskabet givet virksomhedspant på 8.000 t.kr. med pant i lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 5.606 t.kr.

Til sikkerhed for engagement med AL Finans A/S har selskabet givet pant i tilgodehavende fra salg. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 22.622 t.kr.

**23 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse**

Nyt Spåntag Silkeborg Holding ApS ejer 100% af aktierne i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

PL Silkeborg Holding ApS, Silkeborg ejer 100% af aktierne i Nyt Spåntag Silkeborg Holding ApS og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Paw Lyngaa, Silkeborg, ejer 100% af P.L. Silkeborg Holding ApS og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

#### **24 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår**

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

#### **25 Koncernforhold**

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

P.L. Silkeborg Holding ApS, Silkeborg
